
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
Jana a Jos. Kovářů 1412, 562 06 Ústí nad Orlicí

Prezentace Strategických hlukových map 
veřejnosti

Ing. Pavel Junek, Mgr. Iva Klímková

Národní referenční laboratoř pro komunální hluk
VARS Brno a.s.

25. GIS ESRI konference 
Praha, 2.11. – 3.11. 2016

WWW.NRL.CZ
WWW.ZUOVA.CZ

www.vars.cz



Cíl prezentace

• Strategické hlukové mapy obecně

• Proč se zpracovávají? 
• Akční plány

• Strategické hlukové mapy 2012

• Prezentace pomocí mapového serveru
• Prezentace výsledků na serveru MZCR

• Strategické hlukové mapy technicky

• Technologie použité pro mapový portál

• Strategické hlukové mapy po roce 2017

• Přijetí nové jednotné metodiky výpočtu Cnossos_EU
• Implementace metodiky do naší legislativy

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Na základě směrnice EU 2002/49/ES 
• Vztahuje se na hluk ve venkovním prostředí

• v okolí hlavních silnic
• v okolí hlavních železnic
• v okolí hlavních letišť
• v aglomeracích

• Porovnání stejných ukazatelů hluku v zemích EU 

• Lden – posouzení celkové míry obtěžování hlukem
• Ln – posouzení míry rušení spánku

• Cílem směrnice je definovat společný přístup k prevenci a k omezení 
škodlivých a obtěžujících účinků hluku ve venkovním prostředí.



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Hlukovým mapováním rozumíme:  

• grafická prezentace údajů o stávající hlukové situaci s použitím 
vypočítaných hlukových indikátorů 

• určení počtu postižených osob ve vypočítaných hlukových 5 dB 
pásmech 

• určení počtu školských a lůžkových zdravotnických zařízení ve 
vypočítaných hlukových pásmech



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Hlukové mapování probíhá v 5 letých cyklech  

• 1. kolo SHM - 2007

• 2. kolo SHM - 2012 

• 3. kolo SHM - 2017

• 4. kolo SHM - 2022

• nebo při zásadní změně v mapované oblasti (zprovoznění nové 
silnice, železnice, letiště, vznik nové aglomerace)



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Akční plány:

• Akčním plánem se rozumí plán obsahující opatření, jejichž účelem 
je ochrana před škodlivými a obtěžujícími účinky hluku.

• Opatření v rámci AP by měla řešit zejména prioritní situace, které 
je možné zjistit podle překročení příslušné mezní hodnoty pro 
oblasti vymezené strategickým hlukovým mapováním („hot spots“, 
kritická místa)

• Kritická místa jsou v rámci SHM vymezena obydleným územím, v 
němž dochází k překročení příslušné mezní hodnoty hlukových 
ukazatelů.

• Noise Control Programmes – NCP – Programy na snížení hluku –
konkrétní protihluková opatření, která jsou vypracovávány pro 
jednotlivá kritická místa (území) stanovená pro jednotlivé zdroje 
hluku, a to na základě výsledků podrobnější analýzy dané oblasti 
(např. podrobné akustické studie).



Strategické hlukové mapy obecně

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Akční plány:

• AP pro určité území jsou tvořeny souhrnem jednotlivých NCP 
řešících protihluková opatření pro jednotlivá kritická místa v daném 
území.

• Součástí AP jsou tiché oblasti v aglomeraci a ve volné krajině, 
zajišťující ochranu území nezatížených hlukem.



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Pořízení SHM:

• Rozděleno na několik částí, zpožděné kvůli financování, kvůli 
výběru dodavatelů, …

• Kompletně dokončeny na jaře 2015

• Konec roku 2015 – příprava zveřejnění výsledků:

• Textová (popisná část) + tabulkové výstupy
• Mapová část – geoportál MZČR



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výstupy – textová část

• Popis SHM

• Výsledky SHM – tabulkové údaje

• FAQ



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výstupy – mapová část

• První pokus prezentovat mapy jako celek na mapovém serveru

• Jednoduchá prezentace pro veřejnost

• Ale i možnost dalšího využití jednotlivých mapových vrstev (WMS, 
…)

• Pro další kola SHM bude aplikace dále zdokonalována



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy 2012

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výstupy – kde je to dostupné?

• http://hlukovemapy.mzcr.cz

• http://eregpublicsecure.ksrzis.cz/registr/shm/



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• VARS Brno a.s. – Mgr. Iva Klímková
• realizace mapové aplikace Hlukové mapy 2012

• Kroky realizace:
• zpracování dat SHM, úprava datového modelu
• vizualizace a publikace dat SHM
• příprava mapové aplikace

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Zpracování dat SHM, úprava datového modelu
• Nástroj ArcGIS for Desktop
• Sjednocení dat do jednotné struktury
• Sloučení dat dle zdrojů hluku
• Nejednotný datový model -> revize
• Výpočet hranic mezních hodnot z dat SHM
• Příprava dat pro mapovou aplikaci

Počty zasažených osob – data z XLS napojena na data RÚIAN 
Klady mapových listů – pro stažení PDF výstupů

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Výstupy:
• Polygony hlukové zátěže dle zdroje a ukazatele hluku

Hlavní silnice
Hlavní železnice
Letiště Václava Havla Praha
Aglomerace – celek, silnice, železnice, letiště, průmysl

• Mezní hodnoty hlukové zátěže dle vyhlášky
• Obce RÚIAN s počty zasažených osob, budov a zařízení
• Klad mapových listů s odkazy na PDF výstupy

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Vizualizace dat:
• Návrh vizualizace dle mapových výstupů v PDF
• Barevná škála v intervalech po 5 dB
• Zpracování v ArcGIS for Desktop

• Publikace dat:
• ArcGIS for Server Ministerstva zdravotnictví ČR
• Veřejně přístupné mapové služby

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Příprava mapové aplikace:
• Portal for ArcGIS
• Web AppBuilder for ArcGIS (developer verze)
• Server Ministerstva zdravotnictví ČR
• Využití funkčnosti Portal a Web AppBuilder for ArcGIS
• Dodávka specializovaných widgetů

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Portal for ArcGIS:
• Příprava mapového obsahu – webové mapy
• Nastavení mapových služeb – pořadí, název, …
• Nastavení vyskakovacích oken

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Web AppBuilder for ArcGIS:
• Nastavení vzhledu aplikace
• Nastavení funkčnosti –volba widgetů a jejich konfigurace

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy technicky

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz

• http://eregpublicsecure.ksrzis.cz/registr/shm/
• Ovládání mapy
• Vyhledání adresy na základě RÚIAN
• Specializované nástroje – nástrojová lišta



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Mapová aplikace SHM

www.nrl.cz  www.zuova.cz

www.vars.cz



Strategické hlukové mapy po roce 2017

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Strategické hlukové mapy po roce 2017

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• CNOSSOS_EU

• 19.5.2015 vydána směrnice komise (EU) 2015/996, o stanovení 
společných metod hodnocení hluku podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2002/49/ES

• směrnice nahrazuje Přílohu č.2 Směrnice 2002/49/ES

• směrnice musí být implementována do národních legislativ 
členských států do 31.12.2018

• právní předpisy členských států musí obsahovat odkaz na tuto 
směrnici

• směrnice je platná první den po vyhlášení v Úředním věstníku 
Evropské unie (1.7.2015)



Strategické hlukové mapy po roce 2017

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• CNOSSOS_EU

• do české legislativy bude zavedeno novelou vyhlášky č. 523/2006 
Sb., kterou se stanoví mezní hodnoty hlukových ukazatelů, jejich 
výpočet, základní požadavky na obsah strategických hlukových map 
a akčních plánů a podmínky účasti veřejnosti na jejich přípravě 
(vyhláška o hlukovém mapování)

• na úpravě vyhlášky se začne pracovat pravděpodobně začátkem 
roku 2017



Strategické hlukové mapy po roce 2017

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• SHM 4. kola budou vypracovány pomocí této nové metodiky

• Výsledky SHM by měly být prezentovány pomocí mapových serverů a 
dostupné jako webová služba

• Měl by být dostupný portál SHM jako zdroj výsledků a informací ze 
SHM



Závěry a souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz



Závěry a souhrny

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Úkolem SHM je zmapovat území kolem hlavních zdrojů hluku

• Mapování umožňuje analýzu území zasaženého hlukem

• Stanovení počtu ovlivněných osob umožňuje výběr lokalit, ve kterých 
je větší počet osob ovlivněn větším hlukem

• Na tyto lokality by se měly zaměřit konkrétní Programy na snížení 
hluku NCP

• Akční plán by měl být strategický dokument, který na základě 
jednotlivých NCP definuje politiku snižování hluku v území. Akční plán by 
měl také zohlednit klidná a tichá místa, která definuje pomocí vyhlášení 
tichých oblastí jak v aglomeracích, tak ve volné krajině.  

• O výsledcích by měla proběhnout veřejná debata s občany



Konec prezentace

www.nrl.cz  www.zuova.cz

• Děkujeme za pozornost

pavel.junek@zuova.cz

iva.klimkova@vars.cz

www.vars.cz


